THUẾ TỈNH LẠNG SƠN

THUẾ CƠ SỞ 5 TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-TCS5

Đông Kinh, ngày       tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc không áp dụng phương pháp khoán thuế đối với hộ, cá nhân

kinh doanh kể từ ngày 01/01/2026 trên địa bàn phường Tam Thanh,

phường Lương Văn Tri, phường Đông Kinh, phường Kỳ Lừa,

xã Đồng Đăng, xã Cao Lộc, xã Công Sơn và xã Ba Sơn

Căn cứ Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/05/2025 của Quốc hội về

một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân;

Căn cứ Nghị định số 70/2025/NĐ-CP ngày 20/03/2025 của Chính phủ về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 quy định về hóa đơn, chứng từ;

Căn cứ Quyết định số 3389/QĐ-BTC ngày 06/10/2025 của Bộ Tài chính

về phê duyệt Đề án “Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với

hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán”;

Thực hiện Công văn số 799/LSO-NVDTPC ngày 12/9/2025 của Thuế tỉnh

Lạng Sơn về việc triển khai tuyên truyền, phổ biến khi bỏ thuế khoán đối với hộ

kinh doanh từ 01/01/2026.

Nhằm thực hiện chủ trương cải cách quản lý thuế, tăng minh bạch, công

bằng và phù hợp với xu thế chuyển đổi số, Nhà nước đã có quyết định quan trọng

là loại bỏ việc nộp thuế theo phương pháp khoán đối với hộ kinh doanh và cá nhân

kinh doanh từ ngày 01/01/2026. Việc này được quy định tại Nghị quyết

198/2025/QH15 của Quốc hội và các văn bản thực thi liên quan.

Thuế cơ sở 5 tỉnh Lạng Sơn thông báo về việc không áp dụng phương pháp

khoán thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh kể từ ngày 01/01/2026 để thông tin rõ,

giải thích dễ hiểu và hướng dẫn cách thức chuyển đổi cho người nộp thuế, nhằm

tránh nhầm lẫn và khó khăn khi chính sách mới có hiệu lực.

1. Vì sao phải bỏ thuế khoán

- Tăng minh bạch, công bằng: Khi áp dụng phương pháp kê khai thực tế

thay vì khoán chung, Nhà nước đánh thuế dựa trên doanh thu và chi phí thực tế

của từng hộ, tránh việc đánh giá "một mức chung" không sát thực tế.

- Phù hợp với chuyển đổi số và quản lý hiện đại: Việc bỏ thuế khoán kết

hợp với hóa đơn điện tử, ứng dụng công nghệ giúp cơ quan thuế quản lý tốt hơn,

hạn chế thất thu, giảm thủ tục.

2

- Hỗ trợ hộ kinh doanh chuyển hướng lên doanh nghiệp: Việc làm quen kê

khai, kế toán bài bản là bước chuẩn bị để hộ kinh doanh có năng lực phát triển lên

doanh nghiệp nhỏ, được hưởng nhiều chính sách hỗ trợ.

2. Thời điểm và đối tượng áp dụng

- Thời điểm bắt đầu thực hiện: Từ ngày 01/01/2026, hộ kinh doanh, cá nhân

kinh doanh không còn áp dụng phương pháp khoán thuế.

- Đối tượng áp dụng: Tất cả hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh đang áp

dụng thuế khoán hiện nay.

- Chuyển sang phương thức mới: Tự kê khai, tự nộp thuế dựa trên doanh

thu thực tế, gắn với hóa đơn điện tử và quản lý thuế theo rủi ro thuế.

3. Những điểm người nộp thuế cần biết khi chuyển đổi

- Kê khai và nộp thuế theo doanh thu thực tế: Người nộp thuế sẽ phải kê

khai doanh thu và chịu thuế căn cứ theo số liệu thực tế.

- Hóa đơn điện tử bắt buộc: Hộ kinh doanh sẽ phải sử dụng hóa đơn điện

tử khởi tạo từ máy tính tiền theo quy định để ghi nhận phát sinh doanh thu thực tế

kinh doanh.

- Chế độ sổ sách, thủ tục đơn giản.

- Giai đoạn chuyển tiếp và hỗ trợ: Trong thời gian đầu, các hộ có thể được

hỗ trợ: tập huấn, miễn phí phần mềm kế toán, lịch trình giảm dần hỗ trợ quản lý.

4. Các nội dung hộ, cá nhân kinh doanh cần chuẩn bị khi không áp

dụng phương pháp khoán thuế

- Tìm hiểu luật và văn bản hướng dẫn: Nghị quyết 198/2025/QH15, Quyết

định số 3389/QĐ-BTC ngày 06/10/2025 của Bộ Tài chính về phê duyệt Đề án

“Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa

bỏ thuế khoán” và các văn bản liên quan.

- Đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử: Đăng ký hóa đơn điện tử ngay để làm

quen, tránh bị lúng túng khi chính sách mới có hiệu lực.

- Chuẩn bị sổ sách, chứng từ hợp pháp: Lưu giữ hóa đơn, chứng từ, hợp

đồng,... để chứng minh giao dịch thực tế khi cơ quan thuế yêu cầu kiểm tra.

- Tham gia tập huấn, hỗ trợ: Cơ quan thuế, các đơn vị cung ứng HĐĐT/phần

mềm kế toán tổ chức tập huấn hỗ trợ (miễn phí hoặc chi phí thấp). Người nộp thuế

nên tích cực tham gia để hiểu quy trình mới.

- Phản hồi khó khăn với cơ quan Thuế: Nếu gặp vướng mắc kỹ thuật hoặc

quy định không rõ ràng, hãy liên hệ với cơ quan thuế hoặc cơ quan quản lý để có

hướng dẫn cụ thể.

Việc bỏ thuế khoán từ 01/01/2026 là bước đổi mới quan trọng trong quản

lý thuế, hướng đến môi trường kinh doanh minh bạch, hiện đại và công bằng.

Thay vì bị áp một mức "khoán", người nộp thuế sẽ chịu trách nhiệm chính

3

với con số doanh thu thật của mình.

Cơ quan thuế và chính quyền địa phương cam kết đồng hành, hỗ trợ từng

bước để người nộp thuế thích nghi - từ hướng dẫn kỹ thuật, cung cấp phần mềm.

Kính đề nghị:

- Các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nghiêm túc tìm hiểu, chuẩn bị.

- UBND các phường, xã phối hợp tuyên truyền, hỗ trợ thiết thực.

- Công chức thuế quản lý hướng dẫn cụ thể, linh hoạt trong triển khai.

Thuế cơ sở 5 tỉnh Lạng Sơn thông báo để các hộ, cá nhân kinh doanh hoạt

động sản xuất kinh doanh trên địa bàn được biết và chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật thuế./.

Nơi nhận:

- UBND các phường, xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội các phường, xã;

- Người nộp thuế trên địa bàn quản lý;

- Lãnh đạo Thuế cơ sở 5;

- Tổ CNKD;

- Lưu: VT, NVDTPC.

TRƯỞNG THUẾ CƠ SỞ

Nguyễn Tuấn Anh

		2025-10-10T16:55:51+0700

		2025-10-10T16:57:25+0700

		2025-10-10T17:00:02+0700

		2025-10-10T17:00:02+0700

		2025-10-10T17:00:02+0700